ブロードバンドサービスに関するユニバーサルサービス制度における

コスト算定等に関する研究会

（第17回）議事概要

１．日時：2025（令和７）年６月３日（火）15:00～15:33

２．場所：Web会議による開催（個社情報を取り扱うため非公開かつ次の構成員のみ参加）

３．出席者：

（１）構成員：

関口博正主査（神奈川大学経営学部教授）、相田仁主査代理（東京大学特命教授）、

大谷和子構成員（株式会社日本総合研究所執行役員法務部長）、

春日教測構成員（東洋大学経済学部教授）、

北口善明構成員（東京科学大学情報基盤センターマネジメント准教授）、

高橋賢構成員（横浜国立大学大学院国際社会科学研究院教授）、

長田三紀構成員（情報通信消費者ネットワーク）

（２）事務局（総務省総合通信基盤局）：

電気通信事業部 大村真一電気通信事業部長

堀内隆広基盤整備促進課長、大堀芳文基盤整備促進課企画官、

望月俊晴基盤整備促進課課長補佐

４．議題：

（１）令和７年度の標準判定式に係る入力値について（事務局説明）

（２）意見交換

５．議事概要：

（１）令和７年度の標準判定式に係る入力値について（事務局説明）

（２）意見交換

事務局から、資料１及び資料２に基づき、令和７年度の標準判定式に係る入力値につ

いて説明がなされた。その後、意見交換が行われた。

（以上）